Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum vita actiua maneat post hanc vitam? 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

580 QVÆST. CLXXXI. ART. III.
nis. Et quantum ad hoc obiectum, quandoque doctrina
pertinet ad vitam actiua, quandoque ad contem-
platiua. Ad actiua quidem, quando homo interius
concipit aliquam veritatem, ut per eam in exteriori
actione dirigatur. Ad contemplatiua autem, quan-
do homo interius concipit aliquam veritatem intelli-
In serm.
27. ante
ene 10. 10
gibilem, in cuius consideratione & amore delecta-
tur. Vnde August. dicit in lib. de Verbo Domini: Eli-
gant sibi partem meliorem, scilicet vitæ contemplati-
tivæ, vacent verbo, inhiens doctrinæ dulcedini, oc-
cupentur circa scientiam salutarem. Vbi mandat
dicit, doctrinam ad vitam contemplatiua pertine-
re. Aliud vero obiectum doctrinæ est ex parte ser-
monis audibilis. Et sic obiectum doctrinæ est ipse
audiens. Et quantum ad hoc obiectum, omnis doctrina
pertinet ad vitam actiua, ad quam pertinent exte-
riores actiones.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas ille
expressæ loquitur de doctrina quantum ad materiam,
prout versatur circa considerationem & amoris
veritatis.

Ad secundum dicendum, quod habitus & alii
communicant in obiecto. Et ideo manifestè illa rati-
onatum enim ad sapientem vel scientem pertinet pos-
se docere, in quantum potest interiorum concepcionis.

359
7 q. 20. a. veribus exprimere, ad hoc quod possit aliud adducere
4. ad 3. ad intellectum veritatis.
Q. 1. 2. Ad tertium dicendum, quod ille qui orat pro aliis
q. 67. a. 1. nihil agit erga illum, pro quo orat: sed solum erga
ad 2. Q. Deum, qui est intelligibilis veritas. Sed ille qualiter
3. d. 25. docet, aliquid circa eum agit exteriori actione. Vnde
q. 1. 2. 4. non est similis ratio de utroque.

q. 3. & 3. A R T I C. IV.
cot 1. 62. *V*erum vita actiua maneat post hanc vitam!
fin. & ve
ri. q. 11. *A*nd quarum sic proceditur. Viderur, quia vita
a. 4. ad 2. actiua maneat post hanc vitam. Ad vias enim

eft*. Sed virtutes morales permanent post hanc vitā, * a. 1. Eze.
vt August. dicit in 14 de Trinit. Ergo videtur, quod ius q.
vita actua permaneat post hanc vitam.

¶ 2 Præterea, Docere alios, pertinet ad viram, * a. 1. Eze.
actiuam, vt dictum est*. Sed in futura vita, in qua
similes erimus angelis, poterit esse doctrina: sicut &
in angelis esse videtur, quorum unus alium illumi-
nat: purgat; & perficit: quod refertur ad scientia af-
sumptionem, vt patet per Dionys. 7. cap. Cœlest. Hier-
ar. Ergo videtur, quod vita actua remaneat post
hanc vitam.

¶ 3 Præterea, Illud quod de se est durabilius, magis videtur posse post hanc vitam remanere. Sed vita actua videtur esse de se durabilius. Dicit enim Gregor. super Ezech. * quod in vita actua fixi permane possumus: in contemplatiua autem intenta men-
te manere nullo modo valemus. Ergo multo magis
vita actua potest manere post hanc vitam, quam
contemplativa.

SED contra est, quod Gregor. dicit super Ezech.†
Cum praesenti seculo vita auferitur actua. Contem-
platus autem hic incipitur, vt in cœlesti patria per-
ficiatur.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut supra,
dictum est*, vita actua habet finem in exterioribus
attibus, qui si referantur ad quietem contemplatio-
nis, iam pertinent ad vitam contemplatiuam. In fu-
tura autem vita beatorum cessabit occupatio ex-
teriorum actuum. Et si qui actus exteriores sint, referen-
tur ad finem contemplationis. Ut enim August. dicit lib. 22 c.
in fine de Ciuit. Dei, * Ibi vacabimus, & videbimus: vlt circa
videbimus & amabimus: amabimus & laudabimus: fin. 10. 5.
Et in eodem lib. † præmittit, quod ibi Deus sine † li. 22. c.
fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatio- vlt. inter
ne laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus princ. &
vit in omnibus. me. 10. 5.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut supra di- 1. 2. 9. 67
cendum est*, virtutes morales manebunt non secundum ar. 1.

O o 3 actus

In co. ar.
actus quos habent circa ea quae sunt ad finem, sed secundum actus quos habent circa finem. Huiusmodi autem actus sunt, secundum quod constitutum quietem contemplationis: quam August. in primitis verbis significat per vacationem, quae est intelligenda non solum ab exterioribus tumultibus, sed etiam ab interiori perturbatione passionum.

Ad secundum dicendum, quod vita contemplativa, sicut supra dictum est*, praecipue consistit in contemplatione Dei. Et quantum ad hoc, unus angelus alium non docet: quia ut dicitur Matth. 18. de angelis filiorum, qui sunt inferioris ordinis, quod semper vident faciem Patris: sic & in futura vita nullus hominem alium docebit de Deo, sed omnes videbimus eum sicuti est: ut habetur 1. Ioan. 2. Et hoc est quod Hier. 31. dicitur, Non docebit ultra vir proximum suum, dicens, Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscunt me a minimo eorum usque ad maximorum. Sed de his quae pertinent ad dispensationem ministrorum Dei, unus angelus docet alium, purgando, illuminando, & perficiendo. Et secundum hoc habent aliquid de vita actiuæ quamdiu mundus durat, ex hoc quod administrationi inferioris creature intenduntur, quod significatur per hoc, quod Jacob vidit angelum in scala ascendentes, quod pertinet ad contemplationem & descendentes, quod pertinet ad contemplationem foras exeunt, ut internæ contemplationes spiritus priuentur. Et ideo in eis non distinguuntur, vita actiuæ imponit a contemplatione. Non enim promittitur nobis similitudo angelorum, quam ad administrationem inferioris creature, quae non competit secundum ordinem naturæ nostræ, sicut non petit angelis: sed secundum visionem Dei.